
CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI  
MEDIO NOVARESE 

SEDE: BORGOMANERO - Via Loreto 19 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA CONSORZIALE  N° 9 DEL  26/05/2004 

  
 
OGGETTO: approvazione bilancio d'esercizio al 31/12/2003. 
 
 

L’anno DUEMILAQUATTRO addì VENTISEI del mese di MAGGIO alle ore 21.00 
nella sala delle adunanze; 
     Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge n° 142 
dell’8/06/1990, 
si è riunita L’ASSEMBLEA CONSORZIALE nelle persone dei signori: 

 
Pres. Ass. Quot. Comune Rappresentante 

X  3 AGRATE CONTURBIA Barberis Rosa 
X  2 AMENO Didò Carlo 
X  5 ARMENO Mascolo Eliseo 
X  29 ARONA Velati Mario 
 X 3 BOCA Barbaglia Franco 

X  3 BOGOGNO Bertona Pierangelo 
X  3 BOLZANO NOVARESE Erbea Bruno 
X  40 BORGOMANERO Pastore Pierluigi 
X  8 BORGOTICINO Orlando Giovanni 
X  6 BRIGA NOVARESE Savoini Elio 
 X 6 CARPIGNANO SESIA Riboldazzi Giuseppe Antonio 

X  18 CASTELLETTO TICINO Viale Francesco 
 X 1 CAVAGLIETTO Borrini Giuseppe 
 X 3 CAVAGLIO D’AGOGNA Basilicata Michele 

X  3 CAVALLIRIO Ioppa Alessio 
X  1 COLAZZA Maggi Federico 
X  2 COMIGNAGO Cucchi Luisa 
 X 3 CRESSA Bertona Ambrogio 

X  5 CUREGGIO Zaninetti Giuseppina 
X  3 DIVIGNANO Raso Antonio 
X  5 DORMELLETTO Mora Clemente 
 X 5 FARA NOVARESE Spagnolini Marino 
 X 6 FONTANETO D’AGOGNA Pizio Romano 

X  4 GARGALLO Petrini Lauro 
X  7 GATTICO Oioli Luigi 
X  8 GHEMME Corazza Alfredo 
 X 12 GOZZANO Antonioli Renato 
 X 10 GRIGNASCO Zanaroli Mario 

X  8 INVORIO Curella Alfonso 
X  5 LESA Bona Cesare 
X  4 MAGGIORA Gramegna Virgilio 
X  3 MASSINO VISCONTI Buzzi Angela 
X  5 MEINA Donderi Marcello 
X  2 MIASINO Beltrami Armando 
X  4 NEBBIUNO Padovani Gianpaolo 
X  4 OLEGGIO CASTELLO Rossi Italo 
X  3 ORTA SAN GIULIO Angeleri Renzo 
X  4 PARUZZARO Tettoni Ettore 
X  3 PELLA Iorio Giovanni 
 X 3 PETTENASCO Sartirani Franco 

X  2 PISANO Genova Mario 
 X 3 POGNO Carrera Pierluigi 

X  4 POMBIA Pilone Alberto 
 X 4 PRATO SESIA Manuelli Gianni 

X  9 ROMAGNANO SESIA Brugo Luciano 
X  7 SAN MAURIZIO D’OPAGLIO Zenoni Pietro Angelo 
 X 3 SIZZANO Conterbia Antonio 

X  2 SORISO Monti Felice 
X  6 SUNO Brigatti Marco 
X  9 VARALLO POMBIA Parachini Luigi Mario 
X  4 VERUNO Temporelli Dante 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor PASTORE Ing. Pierluigi, Sindaco del Comune 
di Borgomanero, con l'assistenza del Segretario Fornara Dott. Giorgio, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
Oggetto: Approvazione bilancio di esercizio al 31/12/2003 

 
L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore del consorzio; 
 
Visto che, ai sensi dell’art. 42, 1° comma del D.P.R. 4.10.1986 n° 902 il Direttore del Consorzio ha 
presentato al Consiglio di Amministrazione il conto consuntivo della gestione conclusasi il 
31.12.2003 corredato dai seguenti elaborati: 
- Stato patrimoniale 
- Conto economico 
- Nota integrativa 
- Relazione illustrativa al conto redatta in conformità all’art. 42, 4° comma, del D.P.R. 902/86; 
 
Visto che il Consiglio di Amministrazione con propria deliberazione n. 35 dell’11/05/2004 
approvava ai sensi dell’art. 42 del citato D.P.R. 902/86 il conto consuntivo presentato dal Direttore 
e lo trasmetteva al Revisore del Conto per la relazione sul conto stesso; 
 
Vista la relazione del Revisore del Conto che esprime parere favorevole allo stesso; 
 
Vista la nota integrativa al bilancio di esercizio presentato dal Consiglio di Amministrazione; 
 
Visto che il consuntivo, con i relativi allegati, presenta al 31.12.2003 le seguenti risultanze finali: 
 
CONTO ECONOMICO 
 
Valore della produzione € 10.766.812,00
Costi della produzione € 10.767.042,00
Differenza € -230,00
Totale proventi e oneri finanziari € -4.550,00
Totale proventi e oneri straordinari € 20.131,00
Risultato prima delle imposte € 15.351,00
Imposte sul reddito € -12.031,00
Utile d’esercizio € 3.320,00

 
 
STATO PATRIMONIALE 
 
ATTIVO   
Immobilizzazioni € 518.724,00
Attivo circolante € 6.423.173,00
Ratei e risconti € 14.116,00
TOTALE € 6.956.013,00
  
PASSIVO  
Patrimonio netto € 514.918,00
Debiti € 6.440.599,00
Ratei e risconti € 496,00
TOTALE € 6.956.013,00

 
 



 
Dopo esauriente discussione messo in votazione il presente punto all’ordine del giorno; 
 
Con votazione espressa per forma palese, debitamente accertata e proclamata dal Presidente che ha 
dato il seguente risultato: 
 
Presenti e votanti n°  38 in rappresentanza di altrettanti Comuni su n° 51 Comuni consorziati e 
portatori di n° 243 quote su n° 305 
Voti favorevoli n° 38  portatori di n° 243 quote, in rappresentanza di n° 38 Comuni 
Voti contrari  n° - portatori di n° - quote in rappresentanza di n° -  
Astenuti n° - portatori di n° - quote in rappresentanza di n° - Comuni 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare ai sensi dell’art. 42 del D.P.R. 902/86 il conto consuntivo della gestione anno 2003 

presentato dal Consiglio di Amministrazione. 
 
2) Di dare atto che le risultanze finali del conto consuntivo sono quelle indicate in narrativa. 
 
3) Di dare atto che il conto consuntivo è corredato dai seguenti articoli: 
-   Stato patrimoniale 
-   Conto economico 
-   Nota integrativa al Bilancio  
-   Relazione illustrativa al conto redatta in conformità all’art. 42, 4° comma del, D.P.R. 902/86 
-   Relazione del Revisore del Conto sul bilancio di esercizio. 
 
Lo svolgimento dell’intera seduta con i singoli interventi dei membri dell’Assemblea registrata  
su nastro magnetico, consultabile quale documento. 
 
 
 IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 
          Pastore Ing. Pierluigi                    Fornara Dott. Giorgio 



CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE 

Sede in VIA LORETO 19 - BORGOMANERO (NO) 

Cod. Fiscale 01594890038 

CCIAA di Novara  

Registro Imprese n. 01594890038 - R.E.A. n. 193380 

     01/01/03-31/12/03   01/01/02-31/12/02 

   STATO PATRIMONIALE 

   ATTIVO: 

  B)  Immobilizzazioni: 

  I)  Immobilizzazioni immateriali: 

  7)  altre  8.925  8.154 

   Totale immobilizzazioni immateriali  8.925  8.154 

  II)  Immobilizzazioni materiali: 

  2)  impianti e macchinari  95.734  30.250 

  3)  attrezzature industriali e commerciali  174.538  48.847 

  4)  altri beni  239.527  311.372 

  5)  immobilizzazioni in corso e acconti    6.163 

   Totale immobilizzazioni materiali  509.799  396.632 

   Totale immobilizzazioni B)   518.724  404.786 

  C)  Attivo circolante: 

  II)  Crediti: 

  1)  verso clienti  3.765.731  3.223.216 

   Esigibili entro l'esercizio successivo  3.765.731  3.223.216 

  5)  verso altri  1.750.831  2.830.502 

   Esigibili entro l'esercizio successivo  1.750.692  2.829.933 

 1



   Esigibili oltre l'esercizio successivo  139  569 

   Totale crediti  5.516.562  6.053.718 

  IV)  Disponibilità liquide: 

  1)  depositi bancari e postali  906.299  877.841 

  3)  danaro e valori in cassa  312  3 

   Totale disponibilità liquide  906.611  877.844 

   Totale attivo circolante C)   6.423.173  6.931.562 

  D)  Ratei e risconti  14.116  18.991 

   TOTALE ATTIVO  6.956.013  7.355.339 

   PASSIVO: 

  A)  Patrimonio netto: 

  VII)  Altre riserve  68.564  68.564 

   Patrimonio Netto 68.564  68.564 

  VIII)  Utili portati a nuovo  443.099  440.407 

  VIII)  Perdite portate a nuovo  -65  -65 

  IX)  Utile/Perdita dell'esercizio  3.320  2.692 

   Totale patrimonio netto A)   514.918  511.598 

  D)  Debiti: 

  4)  debiti verso altri finanziatori  347.198  376.859 

   Esigibili entro l'esercizio successivo  31.208  29.661 

   Esigibili oltre l'esercizio successivo  315.990  347.198 

  6)  debiti verso fornitori  6.013.791  6.194.268 

   Esigibili entro l'esercizio successivo  6.013.791  6.194.268 

  11)  debiti tributari  9.559  8.763 

   Esigibili entro l'esercizio successivo  9.559  8.763 

 2



  12)  debiti verso istituti di previdenza e di 

   sicurezza sociale  1.190  14.263 

   Esigibili entro l'esercizio successivo  1.190  14.263 

  13)  altri debiti  68.861  238.123 

   Esigibili entro l'esercizio successivo  31.676  200.938 

   Esigibili oltre l'esercizio successivo  37.185  37.185 

   Totale debiti D)   6.440.599  6.832.276 

  E)  Ratei e risconti  496  11.465 

   TOTALE PASSIVO  6.956.013  7.355.339 

  CONTI D’ORDINE 

  Diritto di superficie 258 258 

   CONTO ECONOMICO 

  A)  Valore della produzione: 

  1)  ricavi delle vendite e delle prestazioni  10.691.306  7.703.872 

  5)  altri ricavi e proventi  75.506  70.300 

   Altri ricavi e proventi  75.506  70.300 

   Totale valore della produzione A)   10.766.812  7.774.172 

  B)  Costi della produzione: 

  6)  per materie prime, sussidiarie, di consu 

   mo e di merci  -220.604  -245.150 

  7)  per servizi  -10.325.621  -7.364.733 

  8)  per godimento di beni di terzi  -19.097  -16.534 

  9)  per il personale:  -87.167  -48.405 

  a)  salari e stipendi  -67.444  -37.653 

  b)  oneri sociali  -19.636  -9.023 

 3



  c)  trattamento di fine rapporto    -1.679 

  e)  altri costi  -87  -50 

  10)  ammortamenti e svalutazioni:  -105.872 -103.177 

  a)  ammortamento delle immobilizzazioni imma 

   teriali  -2.792  -2.080 

  b)  ammortamento delle immobilizzazioni mate 

   riali  -103.080  -101.097 

  14)  oneri diversi di gestione  -8.681  -12.390 

   Totale costi della produzione B)   -10.767.042  -7.790.389 

   Diff.tra valori e costi della produz.A-B  -230  -16.217 

  C)  Proventi e oneri finanziari: 

  16)  altri proventi finanziari:  15.064  14.661 

  d)  proventi diversi dai precedenti:  15.064  14.661 

   proventi diversi  15.064  14.661 

  17)  interessi e altri oneri finanziari:  -19.614  -11.546 

   interessi e altri oneri finanziari 

   diversi  -19.614  -11.546 

   Totale proventi e oneri finanziari C)   -4.550  3.115 

  E)  Proventi e oneri straordinari: 

  20)  proventi  23.349  22.382 

   Proventi diversi  23.349  22.382 

  21)  oneri  -3.218  

   Oneri diversi  3.218  

   Totale delle partite straordinarie E)   20.131  22.382 

   Risultato prima delle imposte  15.351  9.280 

 4



 5

  22)  imposte sul reddito dell'esercizio  -12.031  -6.588 

  26)  Utile/perdita dell'esercizio  3.320  2.692 

Si dichiara che il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione 

patrimoniale e finanziaria del consorzio ed il risultato economico dell'esercizio. 

BORGOMANERO, li 06 maggio 2004 

     Il Consiglio di amministrazione 

(Barbaglia Angelo)   ___________________________ 

(Biagini Paolo)    ___________________________ 

(Bartolini Roberto)   ___________________________ 

(Fornara Angelo)    ___________________________ 

(Giusto Domenico)   ___________________________ 

 



CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE  
Sede Legale: VIA LORETO 19 - 28021 BORGOMANERO (NO)  

Codice Fiscale e Registro Imprese 01594890038  
Partita Iva 01594890038 

 
 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31/12/2003 

  

PREMESSA 

Signori Consorziati il progetto di bilancio dell’esercizio chiuso al 31/12/2003 che viene sottoposto al Vostro esame ed 
alla Vostra approvazione, evidenzia un risultato economico positivo di Euro 3.320. 
Riteniamo opportuno ricordarVi che tale risultato rappresenta l’attività sociale svolta nel periodo dal 01/01/2003 al 
31/12/2003. 
Il Consorzio opera nel settore DEL CONFERIMENTO SEPARATO, LA RACCOLTA DIFFERENZIATA E LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI in via esclusiva.Non è appartenente a gruppi e non detiene partecipazioni in 
società controllate o collegate. Non è controllata da altre società. 
La società nel corso dell'esercizio non è stata interessata da alcun evento di rilievo. 

 
PRINCIPI E CRITERI GENERALI DI FORMAZIONE DEL BILANCIO 

Il bilancio del CONSORZIO MEDIO NOVARESE al 31/12/2003, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili 
regolarmente tenute ed è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile. E’ costituito dallo Stato 
Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente Nota Integrativa, redatta ai sensi dell’art. 2427 del Codice Civile e 
del decreto legislativo n. 127/1991 e successive modifiche ed avente la funzione di illustrare i dati esposti nel bilancio, 
mediante analisi descrittive, esplicative e di dettaglio atte a fornire una rappresentazione esauriente, veritiera e corretta 
della situazione societaria.  
Ai sensi dell’art. 2428 del Codice Civile il bilancio è corredato dalla Relazione degli Amministratori sulla gestione. 
I valori esposti nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico sono indicati in unità di Euro, la Nota Integrativa è 
redatta in Euro salvo diversa indicazione.  
Riguardo le voci previste nella struttura del bilancio è stato possibile presentare senza particolari accorgimenti la 
comparazione con gli importi che figuravano nell’esercizio precedente. 

 
DEROGHE 

I criteri di formazione utilizzati per la redazione del bilancio chiuso al 31/12/2003 non si discostano da quelli utilizzati 
per la stesura del bilancio del precedente esercizio, in particolare, riguardo ai criteri di valutazione utilizzati ed alla 
continuità dei principi seguiti. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali della 
prudenza e della competenza, e nella prospettiva della continuazione dell’attività. Si precisa che nel presente esercizio 
non sono state operate deroghe ai criteri di valutazione previsti dalla legislazione sul bilancio d’esercizio. 

 
PUNTO 1 – CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE 
RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL’ORIGINE IN 
MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO. 
I criteri di valutazione adottati sono conformi alle disposizioni del Codice Civile, integrati ove necessario dai Principi 
Contabili elaborati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e Ragionieri e sono stati concordati, ove 
previsto, con il Revisore dei Conti.  
I criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio sono i seguenti: 
IMMOBILIZZAZIONI 

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 
 
Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo storico d’acquisto comprensivo degli oneri accessori o al costo di 

                                                                                                                                                               6



produzione comprensivo di tutti i costi direttamente imputabili o indirettamente per la quota ragionevolmente 
imputabile ed eventualmente degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione.  
Tali beni o costi sono stati ammortizzati, sistematicamente in ogni esercizio, in base al periodo in cui si stima producano 
la loro utilità ed al loro sfruttamento nella fase produttiva.  
Nel caso in cui, come stabilito dall’art.2426 n. 3, le immobilizzazioni che, alla data di chiusura dell’esercizio, risultino 
durevolmente di valore inferiore rispetto al costo di acquisto ridotto dell’ammortamento, le stesse sono iscritte a tale 
minor valore, rappresentando la riduzione in bilancio mediante una svalutazione del bene.  
Qualora, nei successivi bilanci, vengano meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario al 
netto degli ulteriori ammortamenti non calcolati a causa della precedente svalutazione.  
Rispetto al precedente esercizio, i criteri d’ammortamento non sono stati modificati ed hanno tenuto conto dell’effettiva 
possibilità di utilizzo residuo del bene. 

Altre immobilizzazioni immateriali - Gli altri costi pluriennali, compresi in questa voce in quanto produttivi di 
benefici per l’impresa lungo un arco temporale di più esercizi, sono stati iscritti al costo sostenuto ed ammortizzati in 
relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica, in 5 periodi d’imposta. 

 
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 
 
Le immobilizzazioni materiali sono valutate al costo d’acquisto o di produzione (eventualmente incrementate dalle 
rivalutazioni effettuate in applicazione di leggi speciali) e sono esposte al netto dei rispettivi fondi ammortamento.  
Il costo d’acquisto, utilizzato per i beni d’acquisizione esterna è comprensivo degli oneri accessori. Il costo di 
produzione delle immobilizzazioni costruite in economia comprende tutti i costi direttamente imputabili ad esse o 
indirettamente per la quota ragionevolmente attribuibile. Al costo di produzione delle immobilizzazioni sono stati 
aggiunti gli oneri finanziari sostenuti precedentemente all’utilizzo dei beni stessi, per la loro costruzione e 
fabbricazione.  
Gli ammortamenti, imputati a conto economico, sono calcolati sistematicamente in ogni esercizio, considerando 
l’utilizzo, la destinazione, e la durata economico tecnica dei cespiti, sulla base della residua possibilità di utilizzazione 
di ogni singolo cespite, che abbiamo ritenuto ben rappresentate dalle seguenti aliquote: 

 
Impianti e macchinario 

Descrizione categoria beni  Aliquota ammort.
Impianti per la raccolta differenziata 15,00

Attrezzature industriali e commerciali 

Descrizione categoria beni  Aliquota ammort.
Macchinari,apparecchi e attrezzature vari (compr. frigo,ecc) 15,00

 
Altri beni 

Descrizione categoria ben  i Aliquota ammort.
Macchine d'ufficio elettromeccaniche d elettroniche  e 20,00
Mobili e macchine ordinarie d'ufficio  12,00
Costruzioni leggere (tetto e,baracche,ecc.)  i 10,00
Autoveicoli da trasporto  20,00
Autovetture,motoveicoli esimili  25,00

 
Le quote d’ammortamento, per i cespiti rientranti nelle categorie su indicate ed entrati in funzione durante l’esercizio, 
sono state calcolate al 50% delle aliquote esposte nella precedente tabella. Per i beni il cui costo unitario è inferiore ad 
Euro 516,46 non si è optato per il loro completo ammortamento nell’esercizio di acquisizione. 
 
Spese di manutenzione e riparazione - Le spese di manutenzione e riparazione ordinaria, considerate tali in quanto di 
natura ricorrente ed atte a mantenere i cespiti in un buono stato di funzionamento, sono imputate direttamente a conto 
economico nell’esercizio in cui sono state sostenute.  
Le spese di manutenzione e riparazione che comportano un aumento significativo e tangibile di produttività o di vita 
utile del cespite, aventi quindi natura incrementativa del valore delle immobilizzazioni, sono capitalizzate. 
 
Rispetto al precedente esercizio, i criteri d’ammortamento, ritenuti ben rappresentati dalle aliquote esposte nel 
precedente prospetto, non sono stati modificati.Eventuali immobilizzazioni, il cui valore economico alla chiusura 
dell’esercizio, risulti durevolmente inferiore al costo ammortizzato calcolato secondo i criteri d’ammortamento indicati 

                                                                                                                                                               7



in precedenza, sono iscritte, dopo essere state svalutate, a tale minor valore. Qualora, nei successivi bilanci, vengano 
meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario al netto degli ulteriori ammortamenti non 
calcolati a causa della precedente svalutazione.Gli ammortamenti sono stati stimati corrispondenti ai coefficienti 
previsti dalla normativa fiscale, ritenuti congrui ad esprimere il logorio effettivo dei beni.  

ATTIVO CIRCOLANTE 

Crediti iscritti nell'attivo circolante - I crediti sono esposti al loro presumibile valore di realizzo. 
Disponibilità liquide - I saldi dei conti correnti bancari e postali nonché delle giacenze di cassa sono iscritti al loro 
valore nominale. 

DEBITI 

I debiti iscritti nel passivo dello Stato Patrimoniale sono rilevati al loro valore nominale. 

RICONOSCIMENTO DEI RICAVI 

I ricavi derivanti da prestazioni di servizi sono riconosciuti in base alla competenza temporale.  

Punto 2 - MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI 

B.I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 

Il valore delle immobilizzazioni immateriali, al netto degli ammortamenti, al 31/12/2003, è pari a Euro 8.925 e presenta 
un incremento di Euro 771 rispetto al precedente esercizio. Gli ammortamenti dell'anno in corso sono stati di Euro 
2.792. 

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali 

 Costi di impianto 
e ampliamento 

Costi di ricerca 
sviluppo e 
pubblicità 

Diritti di brevetto 
industriale e 

diritti di 
utilizzazione 
delle opere 

dell’ingegno 

Concessioni, 
licenze, marchi e 

diritti simili 
Avviamento Immobiliz. in 

corso e acconti Altre 

Valore al 01/01/2003 0 0 0 0 0 0 8.154
Riclassificazione origine 0 0 0 0 0 0 0
Riclassificaz ne destinazione io 0 0 0 0 0 0 0
Acquisizion  i 0 0 0 0 0 0 3.563
Alienazioni 0 0 0 0 0 0 0
Rivalutazion  i 0 0 0 0 0 0 0
Svalutazioni 0 0 0 0 0 0 0
Accantonamento fondo 0 0 0 0 0  (2.792)

Variazione Fondo per cessioni 0 0 0 0 0  0
Valore al 31/12/2003 0 0 0 0 0 0 8.925

Precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni 

 Costi di impianto 
e ampliamento 

Costi di ricerca 
sviluppo e 
pubblicità 

Diritti di brevetto 
industriale e 

diritti di 
utilizzazione 
delle opere 

dell’ingegno 

Concessioni, 
licenze, marchi e 

diritti simili 
Avviamento Immobiliz. in 

corso e acconti Altre 

Costo storico 0 0 0 0 0 0 10.399
Rivalutazion  i 0 0 0 0 0 0 0
Svalutazioni 0 0 0 0 0 0 0
F.do amm.to al 01/01/2003 0 0 0 0 0  (2.245)
Differenza arrotonda ento m 0 0 0 0 0 0 0
Valore al 01/01/2003 0 0 0 0 0 0 8.154

Per ogni voce appartenente alle immobilizzazioni immateriali vengono ora esposti i movimenti relativi alle singole 
categorie. 

B.I.7 - Altre immobilizzazioni immateriali 

Categoria: Altre spese relative a piu' esercizi  
Descrizione Valore 

                                                                                                                                                               8



Costo storico 10.399
F.do amm.to al 01/01 2003 / (2.245)
Valore al 01 1/2003 /0 8.154
Acquisizioni 3.563
Accantonamento fon o d (2.792)
Valore al 31/12/2003 8.925

B.II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

Il valore delle immobilizzazioni materiali, al netto degli ammortamenti, al 31/12/2003, è pari a Euro 509.799 e presenta 
un incremento di Euro 113.167 rispetto al precedente esercizio. Gli ammortamenti dell'anno in corso sono stati di Euro 
103.080. 

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Materiali 

 Terreni e fabbricati Impianti e macchinario Attrezzature industriali 
e commerciali Altri beni Immobilizzazioni in 

corso e acconti 
Valore al 01/01/20 3 0 0 30.250 48.847 311.372 6.163
Riclassific.origine 0 0 0 0 0
Riclassific.d tinazione es 0 0 0 0 (6.163)
Acquisizion  i 0 76.936 165.005 765 0
Alienazioni 0 0 (20.297) 0 0
Rivalutazion  i 0 0 0 0 0
Svalutazioni 0 0 0 0 0
Acc.to amm.to normale 0 (11.453) (19.017) (72.610) 
Acc.to amm.to anticipato 0 0 0 0 
Acc.to amm.to accelerato 0 0 0 0 
Variaz.fondo per cessioni 0 0 0 0 
Diff.arrotondamento 0 0 0 0 0
Valore al 31/12/2003 0 95.734 174.538 239.527 0

Precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni 

 Terreni e fabbricati Impianti e macchinario Attrezzature industriali e 
commerciali Altri beni Immobilizzazioni in 

corso e acconti 
Costo storico 0 37.884 59.366 401.499 6.163
Rivalutazion  i 0 0 0 0 0
Svalutazioni 0 0 0 0 0
F.do amm.to normale 0 (7.634) (10.519) (56.059) 
F.do amm.to anticipato 0 0 0 (34.068) 
F.do amm.to accelerato 0 0 0 0 
Valore al 01/01/2003 0 30.250 48.847 311.372 6.163

Per ogni voce appartenente alle immobilizzazioni materiali vengono ora esposti i movimenti relativi alle singole 
categorie. 

B.II.2 - Impianti e macchinario 

Categoria: Impianti per la raccolta differenziata 
Descrizione Valore 

Costo storico 37.884
F.do amm.to normale (7.634)
Valore al 01 1/2003 /0 30.250
Acquisizion  i 76.937
Alienazioni 0
F.do amm.to normale (11.453)
Valore al 31/12/2003 95.734

B.II.3 – Attrezzature industriali e commerciali 

Categoria: Macchinari,apparecchi e attrezzature vari (compr. frigo,ecc) 
Descrizione Valore 

Costo storico 59.366
F.do amm.to normale (10.519)
Valore al 01 1/2003 /0 48.847
Acquisizion  i 165.005
Alienazioni (20.297)
F.do amm.to normale (19.017)
Valore al 31/12/2003 174.538

B.II.4 - Altri beni 

                                                                                                                                                               9



Categoria: Macchine d'ufficio elettromeccaniche ed elettroniche  
Descrizione Valore 

Costo storico 9.837
F.do amm.to normale (3.658)
F.do amm.to anticipat  o (981)
Diff. Arrotondament  o (1)
Valore al 01 1/2003 /0 5.197
Acquisizioni 765
F.do amm.to normale (1.631)
Valore al 31/12/2003 4.331

Categoria: Mobili e macchine ordinarie d'ufficio  
Descrizione Valore 

Costo storico 18.959
F.do amm.to normale (13.362)
F.do amm.to anticipa  to (357)
Valore al 01/01/2003 5.240
F.do amm.to normale (714)
Valore al 31/12/2003 4.526

Categoria: Costruzioni leggere (tettoie,baracche,ecc.)  
Descrizione Valore 

Costo storico 48.059
F.do amm.to normale (6.311)
Valore al 01/01/2003 41.748
F.do amm.to normale (4.806)
Valore al 31/12/2003 36.942

Categoria: Autoveicoli da trasporto  
Descrizione Valore 

Costo storico 314.050
F.do amm.to normale (31.405)
F.do amm.to anticipa  to (31.405)
Valore al 01/01/2003 251.240
F.do amm.to normale (62.810)
Valore al 31/12/2003 188.430

Categoria: Autovetture,motoveicoli esimili  
Descrizione Valore 

Costo storico 10.595
F.do amm.to normale (1.324)
F.do amm.to anticipa  to (1.324)
Valore al 01/01/2003 7.947
F.do amm.to normale (2.649)
Valore al 31/12/2003 5.298

B.II.5 - Immobilizzazioni in corso e acconti (Acconti) 

Costo storico immobilizzazioni materiali in corso e acconti  
Descr zione i Valore 

Saldo iniziale al 01/01/2003 6.163
Decrementi (6.163)
Saldo finale al 31/12/2003 0

B.III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 

Non sono presenti immobilizzazioni finanziarie. 

Punto 3 - LA COMPOSIZIONE DELLE VOCI COSTI DI IMPIANTO E COSTI DI RICERCA SVILUPPO E 
PUBBLICITA’ 

B.I.1 COSTI DI IMPIANTO E AMPLIAMENTO  

Non vi sono movimentazioni. 

B.I.2 COSTI DI RICERCA SVILUPPO E PUBBLICITA’  

Non vi sono movimentazioni. 

Punto 4 - LE VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE ALTRE VOCI DELL’ATTIVO 
E DEL PASSIVO 

                                                                                                                                                               10



C.I – RIMANENZE 

Non sono presenti rimanenze. 

C.II – CREDITI 

Il valore dei crediti al 31/12/2003 è pari a Euro 5.516.562 e presenta un decremento di Euro 537.156 rispetto al 
precedente esercizio. 

Descri ione z Saldo iniziale Differenza. Saldo finale 
Crediti verso clienti (entro i 12 mesi  ) 3.223.216 542.515 3.765.731 
Crediti verso clienti (oltre i 12 mesi) 0 0 0 
Crediti verso imprese controllate (entro i 12 mesi  ) 0 0 0 
Crediti verso imprese controllate (oltre i 12 mesi  ) 0 0 0 
Crediti verso imprese collegate (entro i 12 mesi  ) 0 0 0 
Crediti verso imprese collegate (oltre i 12 mesi) 0 0 0 
Crediti verso imprese controllanti (entro i 12 mesi  ) 0 0 0 
Crediti verso imprese controllanti ( ltre i 12 mesi) o 0 0 0 
Crediti verso altri (entro i 12 mes  i) 2.829.933 (1.079.241) 1.750.692 
Crediti verso altri(oltre i 12 mesi) 569 (430) 139 
Non si è reso necessario costituire un fondo svalutazione per i crediti. 

Per ogni voce appartenente ai crediti vengono ora esposti i movimenti relativi alle singole voci: 

C.II.1 - CREDITI VERSO CLIENTI 

Descrizione Entro i 12 mesi Oltre i 12 mesi 
Valore al 01/01/2003 3.223.216 0 
Incrementi 12.966.391 0 
Decrementi (12.423.876) 0 
Valore al 31/12/2003 3.765.731 0 
C.II.5 - CREDITI VERSO ALTRI 

Descrizione Entro i 12 mesi Oltre i 12 mesi 
Valore al 01/01/2003 2.829.933 569 
Incrementi 1.928.614 170 
Decrementi (3.007.855) (600) 
Valore al 31/12/2003 1.750.692 139 
C.III – ATTIVITA’ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI 

Non sono presenti attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni. 

C.IV - DISPONIBILITA’ LIQUIDE 

Il valore delle disponibilità liquide, al 31/12/2003 è pari a Euro 906.611 e presenta un incremento di Euro 28.767 
rispetto al precedente esercizio. 

Descrizione Saldo iniziale Differenza. Saldo finale 
Deposit bancari e postali i 877.841 28.458 906.299 
Assegni 0 0 0 
Denaro e valori in cassa  3 309 312 
Per ogni voce presente nelle disponibilità liquide vengono esposte le movimentazioni in dettaglio:  

C.IV.1 - DEPOSITI BANCARI E POSTALI  
Descrizione Valore 

Valore al 01/01/2003 877.841
Incrementi 10.147.127
Decrementi (10.118.669)
Valore al 31/12/2003 906.299

C.IV.3 - DENARO E VALORI IN CASSA 

Descrizione Valore 
Valore al 01/01/2003 3
Incrementi 10.533
Decrementi (10.224)
Valore al 31/12/2003 312

D - RATEI E RISCONTI ATTIVI 
Il valore dei ratei e risconti, al 31/12/2003 è pari a Euro 14.116 e presenta un decremento di Euro 4.875 rispetto al 
precedente esercizio. 

 Ratei e Risconti  attivi Ratei attivi pluriennali Disaggi su prestiti e 
i

Altri ratei e risconti 
i i

                                                                                                                                                               11



oneri attivi 
Valore al 01/01/20 3 0 18.991 0 0 0 
Riclassific. origine 0 0 0 0 
Riclassific. destinazione 0 0 0 0 
Incrementi 14.116 0 0 0 
Decrementi (18.991) 0 0 0 
Valore al 31/12/2003 14.116 0 0 0 
A – PATRIMONIO NETTO 

Il valore del patrimonio netto, al 31/12/2003 è pari a Euro 514.918 e presenta un incremento di Euro 3.320 rispetto al 
precedente esercizio dovuto all’utile dell’esercizio in corso.  

A.VII – ALTRE RISERVE 

Le altre riserve, al 31/12/2003 ammontano a Euro 68.564 e non presentano nessuna variazione rispetto al precedente 
esercizio. 
Dal bilancio dell’esercizio al 31/12/2003 non emergono differenze da arrotondamento da imputare alla voce Riserva da 
conversione/arrotondamento. 
Dal precedente bilancio d’esercizio non emergono differenze da arrotondamento da imputare alla voce Riserva da 
conversione/arrotondamento. 
I movimenti relativi alla voce Altre riserve sono i seguenti:  

 
Descrizione Valore 

Consistenza al 01/0 /2003 1 68.564
Incrementi per utili 0
Incrementi assegnazione utili esercizi precedenti 0
Incrementi per rivalutazioni opera  te 0
Incrementi per aumenti di capitale 0
Incrementi per conversioni di debiti e/o obbligazioni 0
Incrementi per contributi pubblic  i 0
Decrementi per copertura perdite 0
Decrementi per opertura perdite esercizi precedenti c 0
Altri incrementi 0
Altri decrementi 0
Consistenza al 31/12/2003 68.564

A.VIII – UTILI/PERDITE PORTATI A NUOVO 

La voce utili portati a nuovo, al 31/12/2003, è di Euro 443.099 e presenta un incremento di Euro 2.692 rispetto al 
precedente esercizio. 

Descrizione Valore 
Consistenza al 01/01/2003 440.407
Incrementi per assegnazione utili 2.692
Decrementi per copertura perdite 0
Decrementi per copertura perdite es cizi precedenti er 0
Decrementi per distribuzione ai soci 0
Decrementi per assegnazione a riserve 0
Decrementi per ssegnazioni a capitale a 0
Altri incrementi 0
Altri decrementi 0
Consistenza al 31/12/2003 443.099

La voce perdite portate a nuovo, al 31/12/2003, è di Euro 65 e non presenta nessuna variazione rispetto al precedente 
esercizio. 

Descrizione Valore 
Consistenza al 01/01/2003 65
Incrementi assegnazione perdite 0
Decrementi per copertura con utile d'esercizio 0
Decrementi per copertura con utili d' ercizio precedenti es 0
Decrementi per copertura con riserve 0
Decrementi per opertura con capitale c 0
Altri incrementi 0
Altri decrementi 0
Consistenza al 31/12/2003 65

A.IX – UTILE/PERDITA D’ESERCIZIO 

                                                                                                                                                               12



Utile d’esercizio 
L’utile d’esercizio del periodo in esame ammonta a Euro 3.320. 
L’utile del precedente esercizio, di Euro 2.692, è stato portato a nuovo esercizio. 

B – FONDI PER RISCHI E ONERI 

Non sono presenti fondi per rischi e oneri. 

C – TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO PER LAVORO SUBORDINATO 

Non è presente il fondo per trattamento di fine rapporto per lavoro subordinato, pur in presenza di personale dipendente, 
in quanto tale trattamento viene versato direttamente all’ente preposto INPDAP. 

D – DEBITI 

Il valore dei debiti, al 31/12/2003, ammonta a Euro 6.440.599 e presenta un decremento di Euro 391.677 rispetto al 
precedente esercizio.  

Descrizione Saldo iniziale Differenza Saldo finale 
Obbligazioni (entro i 12 mesi) 0 0 0 
Obbligazioni (oltre i 12 mesi) 0 0 0 
Obbligazioni convertibili (entro i 12 mesi  ) 0 0 0 
Obbligazioni convertibili (oltre i 12 mesi) 0 0 0 
Debiti verso banche (entro i 12 mesi  ) 0 0 0 
Debiti verso banche (oltre i 12 mesi) 0 0 0 
Debiti verso finanziatori (entro i 12 mesi  ) 29.661 1.547 31.208 
Debiti v rso finanziatori (oltre i 12 mesi) e 347.198 (31.208) 315.990 
Acconti 0 0 0 
Debiti verso fornitori (entro i 12 mesi  ) 6.194.268 (180.477) 6.013.791 
Debiti verso fornitori (oltre i 12 mesi) 0 0 0 
Debiti rappresentati da titoli di credito (entro i 12 mesi  ) 0 0 0 
Debiti rappresentati da titoli di credito (oltre i 12 mesi) 0 0 0 
Debiti verso imprese controllate (entro i 12 mesi) 0 0 0 
Debiti verso imprese controllate (oltre i 12 mesi  ) 0 0 0 
Debiti verso imprese collegate (entro i 12 mesi  ) 0 0 0 
Debiti verso imprese collegate (oltre i 12 mesi) 0 0 0 
Debiti verso imprese controllanti (entro i 12 mesi  ) 0 0 0 
Debiti verso imprese controllanti (oltre i 12 mesi) 0 0 0 
Debiti tributari (entro i 12 mesi  ) 8.763 796 9.559 
Debiti tributari (oltre i 12 mesi) 0 0 0 
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (entro i 12 mesi) 14.263 (13.073) 1.190 
Debiti verso istituti di previd nza e di sicurezza sociale (oltre i 12 mesi) e 0 0 0 
Altri debiti (entro i 12 mesi) 200.938 (169.262) 31.676 
Altri debiti (oltre i 12 mesi) 37.185 0 37.185 
Per ogni voce presente nei Debiti presentiamo ora il dettaglio delle movimentazioni:  

D.4 – DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI  

Descrizione Entro i 12 mesi Oltre i 12 mesi 
Valore al 01/01/2003 29.661 347.198 
Incrementi 31.208 0 
Decrementi (29.661) (31.208) 
Valore al 31/12/2003 31.208 315.990 
D.6 – DEBITI VERSO FORNITORI  

Descrizione Entro i 12 mesi Oltre i 12 mesi 
Valore al 01/01/2003 6.194.268 0 
Incrementi 14.632.980 0 
Decrementi (14.813.457) 0 
Valore al 31/12/2003 6.013.791 0 
D.11 – DEBITI TRIBUTARI  

Descrizione Entro i 12 mesi Oltre i 12 mesi 
Valore al 01/01/2003 8.763 0 
Incrementi 1.119.847 0 
Decrementi (1.119.051) 0 
Valore al 31/12/2003 9.559 0 
D.12 – DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E DI SICUREZZA SOCIALE  

Descrizione Entro i 12 mesi Oltre i 12 mesi 
Valore al 01/01/2003 14.263 0 
Incrementi 36.612 0 

                                                                                                                                                               13



Decrementi (49.685) 0 
Valore al 31/12/2003 1.190 0 
D.13 – ALTRI DEBITI 

Descrizione Entro i 12 mesi Oltre i 12 mesi 
Valore al 01/01/2003 200.938 37.185 
Riclassificazioni origine 128.912 0 
Riclassificazioni. De inazione st (298.174) 0 
Valore al 31/12/2003 31.676 37.185 
 

E – RATEI E RISCONTI PASSIVI 

Il valore dei ratei e risconti, al 31/12/2003 è pari a Euro 496 e presenta un decremento di Euro 10.969 rispetto al 
precedente esercizio. 

 Ratei e Risconti 
passivi 

Ratei passivi 
pluriennali Aggi su prestiti e oneri Altri ratei e risconti 

passivi 
Valore al 01/01/20 3 0 11.465 0 0 0 
Riclassific. origine 0 0 0 0 
Riclassific estinazione d 0 0 0 0 
Incrementi 496 0 0 0 
Decrementi (11.465) 0 0 0 
Valore al 31/12/2003 496 0 0 0 
 

Punto 5 - L’ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI, POSSEDUTE DIRETTAMENTE O TRAMITE SOCIETA’ 
FIDUCIARIA O PER INTERPOSTA PERSONA, IN IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE 

Il Consorzio non possiede partecipazioni in imprese controllate e collegate.  

Punto 6 - L’AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI SUPERIORE A CINQUE ANNI, E DEI DEBITI 
ASSISTITI DA GARANZIE SU BENI SOCIALI 

CREDITI DI DURATA SUPERIORE A 5 ANNI 
Il Consorzio, al 31/12/2003, non possiede crediti di durata superiore a 5 anni. 

DEBITI DI DURATA SUPERIORE A 5 ANNI 
In bilancio è presente un debito di durata residua superiore a cinque anni costituito dal mutuo stipulato con la Cassa 
Depositi e Prestiti avente scadenza 31/12/2012. Il debito è iscritto a bilancio per Euro 347.198 di cui esigibili entro 
l’esercizio successivo Euro 31.208. 

DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI 
Il Consorzio, al 31/12/2003, non possiede debiti assistiti da garanzie reali.  

 Punto 7 - LA COMPOSIZIONE DELLE VOCI ‘RATEI E RISCONTI ATTIVI’ E ‘RATEI E RISCONTI 
PASSIVI’ E DELLA VOCE ‘ALTRI FONDI’ DELLO STATO PATRIMONIALE, NONCHE’ DELLA VOCE 
‘ALTRE RISERVE’ 
RATEI E RISCONTI ATTIVI 
I Ratei e i Risconti attivi sono così composti: 

Descrizione Saldo iniziale Differenza Saldo finale 
R.A. Assicurazioni div. RC  17.520 (5.613) 11.907
R.A. Assicurazioni RC auto 105 (10) 95
R.A. Bolli di circolazione 39 (1) 38
R.A. Spese amministrative 1.236 708 1.944
R.A. Spese telefoniche 91 41 132
TOTALE 18.991 (4.875) 14.116

RATEI E RISCONTI PASSIVI 
I Ratei e i Risconti passivi sono così composti: 

Descrizione Saldo iniziale Differenza Saldo finale 
R.P. Interessi su mutui 11.106 (11.106) 0
R.P. Locazione noleggi attivi 359 137 496
TOTALE 11.465 (10.969) 496

ALTRE RISERVE 
La voce altre riserve è così composta: 
Patrimonio Netto.  

                                                                                                                                                               14



De rizione sc Valore 
Consistenza al01/01/2003 68.564
Consistenza al 31/12/2003 68.564

 

Punto 8 - L’AMMONTARE DEGLI ONERI FINANZIARI IMPUTATI NELL’ESERCIZIO AI VALORI 
ISCRITTI NELL’ATTIVO DELLO STATO PATRIMONIALE 

Non vi sono oneri finanziari imputati nell’esercizio ai valori iscritti nell’attivo dello stato patrimoniale. 

Punto 9 - GLI IMPEGNI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE 

Gli impegni non risultanti dallo Stato Patrimoniale sono costituiti da un diritto di superficie per Euro 258. 

Punto 10 - LA RIPARTIZIONE DEI RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI SECONDO 
CATEGORIE DI ATTIVITA’ E SECONDO AREE GEOGRAFICHE 

I ricavi delle vendite e delle prestazioni, al 31/12/2003 ammontano a Euro 10.691.306 contro Euro 7.703.872 
dell’esercizio precedente e si riferiscono essenzialmente al bacino di utenza dei comuni consorziati. 
Ricavi delle vendite e delle prestazioni suddivisi per attività 

Categoria di attività Esercizio in corso Esercizio precedente Scostamento 
Ricavi altre vendite  28.044 24.270 3.774
Ricavi prestazioni servizi  10.663.262 7.679.602 2.983.660

 

Punto 11 - L’AMMONTARE DEI PROVENTI DA PARTECIPAZIONI, INDICATI NELL’ARTICOLO 2425, 
n. 15), DIVERSI DAI DIVIDENDI 

Non vi sono proventi da partecipazioni diversi dai dividendi 

Punto 12 - LA SUDDIVISIONE DEGLI INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI, INDICATI 
NELL’ARTICOLO 2425, n. 17), RELATIVI A PRESTITI OBBLIGAZIONARI, A DEBITI VERSO BANCHE, 
E ALTRI 

Gli interessi ed altri oneri relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche e altri, al 31/12/2003, ammontano a 
Euro 19.614 contro Euro 11.546 dell’esercizio precedente. 
In dettaglio: 

Descrizione Esercizio in corso Esercizio precedente Scostamento 
Interessi passivi su debiti verso banche per finanziamenti  19.031 11.106 7.925
Commissioni e spese bancarie 575 424 151
Sconti e arrotondamenti passivi 8 14 (6)
Spese bancarie indeducibili 0 2 (2)
TOTALE 19.614 11.546 8.068

 

Punto 13 - LA COMPOSIZIONE DELLE VOCI “PROVENTI STRAORDINARI” E “ONERI 
STRAORDINARI” DEL CONTO ECONOMICO 

I proventi straordinari, al 31/12/2003, ammontano a Euro 23.349 contro Euro 22.382 dell’esercizio precedente. 
Il dettaglio della voce “Proventi straordinari” è il seguente:  

Descrizione Esercizio in corso Esercizio precedente Scostamento 
Sopravvenienze attive  18.542 15.932 2.610
Addebito penali  4.807 6.450 (1.643)
TOTALE  23.349 22.382 967

Gli oneri straordinari, al 31/12/2003, ammontano a Euro 3.218 contro Euro 0 dell’esercizio precedente. 
Il dettaglio della voce “Oneri straordinari” è il seguente:  

Descrizione Esercizio in corso Esercizio precedente Scostamento 
Sopravvenienze passive  2.857 0 2.857
Costi di competenza esercizio precedente 361 0 361
TOTALE 3.218 0 3.218

 

                                                                                                                                                               15



Punto 14 - I MOTIVI DELLE RETTIFICHE DI VALORE E DEGLI ACCANTONAMENTI OPERATI 
ESCLUSIVAMENTE IN APPLICAZIONE DI NORME TRIBUTARIE ED I RELATIVI IMPORTI, 
APPOSITAMENTE EVIDENZIATI RISPETTO ALL'AMMONTARE COMPLESSIVO DELLE 
RETTIFICHE E DEGLI ACCANTONAMENTI RISULTANTI DALLE APPOSITE VOCI DEL CONTO 
ECONOMICO. 

Non vi sono rettifiche di valore e accantonamenti operati esclusivamente in applicazione di norme tributarie. 

Punto 15 - IL NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI RIPARTITO PER CATEGORIA. 

Il numero medio dei dipendenti in forza al Consorzio nell’esercizio in corso è di 2 unità. Detti dipendenti sono stati 
assunti come impiegati e svolgono la loro attività nella divisione tecnica del Consorzio stesso. 

 
Punto 16 - L’AMMONTARE DEI COMPENSI SPETTANTI AGLI AMMINISTRATORI E SINDACI 

I compensi spettanti agli amministratori, al direttore ed al segretario al 31/12/2003, ammontano a Euro 63.937 come 
nell’esercizio precedente. 
In dettaglio: 

Desc izione r Esercizio in corso Esercizio precedente Scostamento 
Compensi agli amministratori  39.664 39.664 0
Compenso al segretario 3.873 3.873 0
Compenso al direttore 20.400 20.400 0
TOTALE 63.937 63.937 0

I compensi spettanti al revisore  al 31/12/2003, ammontano a Euro 4.214 come nell’esercizio precedente. 
In dettaglio: 

Descrizione Esercizio in corso Esercizio precedente Scostamento 
Compensi al revisore  4.214 4.214 0

 

Punto 17 - IL NUMERO E IL VALORE NOMINALE DI CIASCUNA CATEGORIA DI AZIONI DELLA 
SOCIETA’ E IL NUMERO E IL VALORE NOMINALE DELLE NUOVE AZIONI DELLA SOCIETA’ 
DURANTE L’ESERCIZIO 

La voce non è presente. 

Punto 18 - LE AZIONI DI GODIMENTO, LE OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI IN AZIONI E I TITOLI O 
VALORI SIMILI EMESSI DALLA SOCIETA’  

Non sono state emesse azioni di godimento. Non sono stati emessi altri titoli. La società non ha effettuato emissione di 
obbligazioni. La società non ha effettuato emissione di obbligazioni convertibili.  

 
NORME FISCALI 

B) PROSPETTO FISCALE DELLE RISERVE 
Ai fini dell’attribuzione del credito d’imposta, si precisa che: 
- l’ammontare complessivo delle imposte ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art.105 del TUIR è pari a Euro 0. 
- l’ammontare complessivo delle imposte ai sensi del comma 4 dell’art.105 del TUIR è pari a Euro 0. 
 

Borgomanero, li 06 maggio 2004 

      Il Consiglio di amministrazione 

(Barbaglia Angelo)    _______________________ 

(Biagini Paolo)     _______________________ 

(Bartolini Roberto)    _______________________ 

                                                                                                                                                               16



                                                                                                                                                               17

(Fornara Angelo)     _______________________ 

(Giusto Domenico)    _______________________ 

 



 

CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI  

MEDIO NOVARESE 
Sede: Borgomanero, Via Loreto 19 

Tel. 0322/844997 - Fax 0322/836586 
C.F. e P.I. : 01594890038 

e-mail: info@consorziomedionovarese.it 
sito internet: www.consorziomedionovarese.it 

 
 
 
 
 
 
 
 

CONTO CONSUNTIVO 2003 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLE ATTIVITA’ E DEI RISULTATI 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Nominato con deliberazioni dell’Assemblea 

Consortile n. 5  del 26 aprile 2000. 

Presidente :   dott. Angelo BARBAGLIA 

Componenti: dott. Roberto BARTOLINI 

dott. Paolo BIAGINI 

prof. Angelo FORNARA  

prof. Domenico GIUSTO 

____________________________________ 

Direttore : dott. Fabio Pietro MEDINA 

 1

mailto:info@consorziomedionovarese.it
http://www.consorziomedionovarese.it/


BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 2003 

 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLE ATTIVITA' E DEI RISULTATI 

 

1. La gestione delle attività consortili nell'esercizio 2003.  

Nel presentare all'Assemblea Consorziale il bilancio consuntivo dell'esercizio 2003, 
costituito dallo Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, il Consiglio 
di Amministrazione intende porre in evidenza i fattori essenziali che hanno 
caratterizzato l'attività del Consorzio nell'esercizio in esame.  

 
In attuazione del Decreto Legislativo 22/97 e delle programmazioni regionale e 

provinciale, il Consorzio fra i 51 Comuni dell’area di raccolta cosiddetta del “Medio 
Novarese” (Bassa Valsesia, Baraggia, zone collinari e di pianura fra i laghi Maggiore e 
d’Orta, Vergante) con sede a Borgomanero, comprendente una popolazione di circa 
141.000 abitanti, dal 1995 lavora per organizzare sul proprio territorio un’efficiente 
raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, la valorizzazione di tutte le 
frazioni recuperabili ed uno smaltimento ecologicamente compatibile ed in sicurezza 
di quelle non recuperabili. 

 
Il programma di lavoro è stato orientato alla graduale creazione di un sistema 

integrato per la riduzione, la raccolta, il recupero e lo smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani valorizzando le esperienze più avanzate in atto, come modelli di crescita nel 
rispetto delle diverse realtà locali. 

 
Il percorso individuato prevedeva l’aggregazione dei Comuni in zone omogenee che 

facessero da riferimento per l’organizzazione del sistema di raccolta e della necessaria 
impiantistica; in tale contesto le attività di raccolta restano inizialmente gestite dai 
Comuni tra loro raggruppati, per consentire al Consorzio di subentrare, in tempi 
successivi, in attività già minimamente organizzate e dimensionate secondo le 
esigenze delle singole realtà. 

 
Nel 2003 il Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese ha proseguito la raccolta 

differenziata “porta a porta” comprensiva della frazione organica  per i Comuni della 
Bassa Valsesia (Ghemme, Fara, Carpignano, Sizzano, Prato Sesia, Romagnano, 
Cureggio, Cavaglio, Cavaglietto e Varallo Pombia e Maggiora) per un totale di 26.122 
abitanti; in questi Comuni la percentuale di raccolta differenziata è stata mediamente 
pari al 54,30%. 

 
Nel corso del 2003 il Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese ha proseguito 

anche i servizi di raccolta differenziata e raccolta secco-umido anche nei Comuni di 
Borgomanero, Arona e nell’aggregazione del Cusio, comprendente i Comuni di 
Bolzano Novarese, Briga Novarese, Gargallo, Gozzano, Pogno e Soriso e ha esteso il 
servizio anche ai Comuni di Boca e Cavallirio. 

 

 2



 I Comuni di Borgomanero e Arona hanno raggiunto rispettivamente una percentuale 
di raccolta differenziata pari al 51,30% e al 62,10%. Si segnala in particolare l’ottimo 
risultato raggiunto dal Comune di Borgomanero rispetto allo scorso anno, anche grazie 
all’introduzione del servizio di raccolta rifiuti porta a porta per tutti gli utenti, in 
sostituzione delle isole ecologiche, a partire da gennaio 2003. 

L’aggregazione del Cusio ha raggiunto una percentuale media di raccolta 
differenziata pari al 68,50% mentre nei Comuni di Boca e Cavallirio la percentuale di 
raccolta differenziata è stata rispettivamente pari al 61,60% e 51,70%.  

 
Attualmente la raccolta differenziata spinta con conferimento del materiale 

recuperato alle piattaforme C.O.N.A.I., comprensiva delle frazioni verde ed organica 
domestica e da utenze selezionate, avviate ad impianti di compostaggio, è attiva in 
quasi tutti i Comuni consorziati. La percentuale media di raccolta differenziata 
raggiunta dai Comuni consorziati nel 2003 è stata pari al 56,80%. 

Nel corso dell’anno il Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese ha ricevuto un 
importante riconoscimento nell’ambito dell’iniziativa “Comuni Ricicloni” promossa 
da Legambiente, a testimonianza degli ottimi risultati raggiunti dai Comuni 
consorziati.  

 
Questi risultati sono stati raggiunti grazie alla collaborazione degli amministratori 

comunali, alla sensibilità della cittadinanza e ad una costante azione di 
sensibilizzazione legata soprattutto all’avvio dei sistemi di raccolta differenziata “porta 
a porta”. 

 
Altro impegno del Consorzio, non certo ultimo per importanza, è la realizzazione e 

gestione degli impianti a supporto della raccolta differenziata e di trattamento e 
smaltimento finale dei rifiuti. 

 
Su questo versante si segnala l’ultimazione dei lavori presso la stazione ecologica di 

Via Resega a Borgomanero ed il completamento della stazione intercomunale di 
conferimento per la cernita e l’adeguamento volumetrico delle frazioni raccolte in 
modo differenziato in Comune di Suno.  

 
Il Consorzio è, infine, titolare di autorizzazioni per il trattamento e smaltimento dei 

rifiuti presso la discarica di Ghemme di proprietà della D.G.I. Daneco S.p.A., presso la 
quale, nel corso del 2003, si sono compiute le seguenti operazioni: 
• Separazione meccanica mediante triturazione e vagliatura delle frazioni secca ed 

umida del rifiuto solido urbano raccolto in modo indifferenziato (a tale impianto 
sono confluiti quasi esclusivamente i rifiuti della città di Novara appartenente al 
Consorzio Basso Novarese in quanto quasi tutti i Comuni consorziati hanno 
avviato la raccolta differenziata secco-umido). 

• La frazione secca così separata è stata deposta nelle vasche della discarica assieme 
al rifiuto dei Comuni che effettuano la raccolta differenziata della frazione organica 
alla fonte, ai rifiuti ingombranti ed a quelli assimilabili agli urbani secchi. 

• La frazione umida è stata assoggettata ad un procedimento sperimentale di 
biostabilizzazione in celle chiuse con manto impermeabile su una delle vasche 

 3



dedicata allo scopo. 
• L’andamento stagionale del conferimento rifiuti risente in modo significativo della 

presenza sul territorio consortile di molti Comuni a vocazione turistica; si 
evidenzia anche la riduzione dei conferimenti a discarica ottenuta grazie 
all’attivazione delle raccolte differenziate.  

• Il percolato prodotto soprattutto  dai  circa due milioni di mc. di rifiuto già presenti 
prima delle autorizzazioni in capo al Consorzio, viene raccolto ed inviato ad idonei 
impianti di depurazione; dopo il 1995, anno di inizio della gestione autorizzata in 
capo al Consorzio, nell’estrazione si è registrato un incremento del 100%, sino agli 
attuali 25.000 kg/anno circa. 

• Il biogas (al 50% metano) prodotto dalla decomposizione anaerobica della 
componente organica dei rifiuti è estratto mediante una serie di pozzi e collettato in 
depressione ad una centrale di aspirazione in un quantitativo di circa 6.500.000 di 
mc/anno; l’80% circa di questi viene utilizzata da tre anni da due motori a 
combustione interna a ciclo Otto della Caterpillar, con produzione di circa 
5.000.000 di kwh/anno venduti all’ENEL. 

• Attorno alla discarica è stata predisposta una rete di 12 piezometri per il controllo 
delle acque sottostanti ed una cintura di rilevatori di biogas; periodicamente 
vengono eseguite analisi della qualità dell’aria, chimico-fisiche ed olfattometriche; 
questi presidi sono periodicamente utilizzati anche dagli organi di controllo per il 
monitoraggio della qualità ambientale. 

 
Si ricorda, altresì, l’indirizzo del sito Internet del Consorzio all’indirizzo: 

www.consorziomedionovarese.it dove è possibile trovare interessanti notizie sulla 
raccolta differenziata e sulle attività del Consorzio. Per suggerimenti e segnalazioni è 
disponibile la nostra e-mail: info@consorziomedionovarese.it. 

 

2.Il risultato economico dell'esercizio 2003.  

 
Il risultato economico dell’esercizio 2003 si chiude con un utile di 3.320,00 € 

quindi, per il terzo anno consecutivo, in sostanziale pareggio. Questo è il risultato di 
un costante monitoraggio dei costi e dei ricavi ed è indice, riteniamo, di buona 
gestione. 

Tra i costi sostenuti nell’arco dell’esercizio e le iniziative a favore dei Comuni si 
segnalano in particolare: 
- l’accollo al Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese di parte dei costi di 

smaltimento del rifiuto organico agli impianti di proprietà del Consorzio 
Alessandrino; 

- l’acquisto di materiali per la raccolta differenziata e le azioni di sensibilizzazione 
per incentivare il recupero dei rifiuti; 

- l’erogazione dei contributi ai Comuni per la raccolta differenziata. 
 
 
 

 4

http://www.consorziomedionovarese.it/
mailto:info@consorziomedionovarese.it


 5

3. I flussi dei rifiuti nell'anno 2003. 

Nel corso del 2003 sono stati conferiti alla discarica di Ghemme i seguenti quantitativi 
di rifiuto, come documentato dalle tabulazioni costruite utilizzando i dati registrati in 
ingresso all'impianto di smaltimento:  

o Rifiuti solidi urbani ed ingombranti provenienti dai Comuni del Consorzio 
Gestione Rifiuti Medio Novarese: 9.315,12 ton.;  

o Rifiuto da tritovagliare proveniente dai Comuni del Consorzio Gestione Rifiuti 
Medio Novarese: 1.544,28 ton.; 

o Rifiuto assimilabile proveniente dai Comuni del Consorzio Gestione Rifiuti 
Medio Novarese: 11.998,43 ton.; 

o Rifiuti solidi urbani ed ingombranti provenienti dai Comuni dei Consorzio 
Basso Novarese : 33.183,086 ton.;  

o Rifiuti solidi urbani ed ingombranti provenienti dal Con.Ser.Vco: 1.211,84 ton.;  

Nel corso del 2003 sono stati altresì smaltiti i seguenti rifiuti presso altri impianti:  

o Partita di restituzione della frazione secca all’impianto di Mergozzo: 2.113,50 
ton.; 

o Partita di restituzione della frazione secca, degli ingombranti e del rifiuto da 
spazzamento strade all’impianto del Consorzio Basso Novarese: 14.759,12 ton.; 

o Frazione organica ad Agriter S.r.l. e Compostaggio Lodigiano: 7.889,66 ton; 

o Frazione verde ad Agriter S.r.l.: 1.680,83 ton. 

Si ritiene altresì utile segnalare che nel 2003 sono stati estratti dalla discarica 
25.530.880 kg. di percolato. 

Si segnala infine la produzione di energia elettrica per un totale di circa 5.000.000 di 
Kwh.  



CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE 

Relazione del Revisore all’assemblea dei sindaci Pagina 1 

 

CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE 

Sede in VIA LORETO 19 - 28021 BORGOMANERO (NO)   

c.f. – p.iva 01594890038 

Relazione del Revisore al Conto Consuntivo 2003  
Signori Sindaci, 

il sottoscritto è stato nominato Revisore del Consorzio in data 3.5.2004 ed ha ricevuto copia del 

conto consuntivo 2003 e dei relativi allegati in data 18.5.2004 al fine di redigere il parere per 

l’assemblea del giorno 26.5.2004 

Pertanto, visto il tempo ridottissimo a disposizione, e l’impossibilità di giungere ad una conoscenza 

completa dell’Ente nell’arco di una settimana, il Revisore ha verificato unicamente l’osservanza 

delle norme di legge inerenti la formazione e l’impostazione del bilancio d’esercizio e della 

relazione sulla gestione a corredo dello stesso.  

Inoltre sono stati esaminati i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio presentato 

per accertarne la rispondenza alle prescrizioni di legge . 

Infine sono state verificate a campione alcune poste con l’ausilio del Direttore e del Consulente 

dell’Ente. 

Gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno fatto ricorso alla deroga alle norme di 

legge prevista dall'art. 2423, comma 4, del Codice Civile. 

Lo stato patrimoniale evidenzia un risultato d'esercizio positivo di Euro 3.320 e si riassume nei 

seguenti valori:  

 

Attività Euro 6.956.013 

Passività Euro 6.441.095 

- Patrimonio netto (escluso l’utile dell’esercizio) Euro 511.598 



CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE 

Relazione del Revisore all’assemblea dei sindaci Pagina 2 

- Utile (perdita) dell'esercizio Euro 3.320 

Conti, impegni, rischi e altri conti d'ordine Euro 258 

 

Il conto economico presenta, in sintesi, i seguenti valori: 

 

Valore della produzione   Euro 10.766.812 

Costi della produzione   Euro 10.767.042 

Differenza Euro (230) 

Proventi e oneri finanziari Euro (4.550) 

Proventi e oneri straordinari Euro 20.131 

Risultato prima delle imposte Euro 15.351 

Imposte sul reddito Euro 12.031 

Utile (Perdita) dell’esercizio Euro 3.320 

 

Il Revisore attesta che il bilancio di esercizio al 31/12/2003 corrisponde alle risultanze dei libri e 

delle scritture contabili. 

 

Nel corso dell’esercizio chiuso al 31/12/2003 l’attività di controllo sulla tenuta della contabilità, 

sull'amministrazione e la vigilanza sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo è stata eseguita 

dal precedente Revisore, Dott. Maulini, mediante verifiche periodiche, i cui verbali sono conservati 

in copia dall’Ente e dai quali non emergono fatti significativi suscettibili di segnalazione o di 

menzione nella presente relazione. 

Per tutto quanto precede, il Revisore non ha obiezioni da formulare in merito alla redazione del 

Conto Consuntivo dell’esercizio 2003. 

 



CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE 

Relazione del Revisore all’assemblea dei sindaci Pagina 3 

Borgomanero, 21.5.2004 

Il Revisore 

Dott. Stefano Noro 

 



Criteri di verifica per la validità della seduta e delle votazioni 
- art. 12 Statuto 
per la validità delle sedute é richiesta la presenza del 51% delle quote consortili e del 30% dei 
Comuni membri 
a) 51% delle quote di partecipazione presenti: 298 x 51% = 152 – quote presenti n° 217 
b) 30% dei Comuni presenti: 51 x 30% = 15 – Comuni presenti n° 30  
 
-art. 13 Statuto 
per la validità delle votazioni é richiesto il seguente quorum: 
a) 60% delle quote di partecipazione presenti: 217 x 60% = 130 – quorum  
b) 51% dei Comuni presenti: 30 x 51% = 15 – quorum  
 
∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio certifica che copia della suestesa 
deliberazione: 
� è affissa all’Albo Pretorio di Borgomanero per 15 giorni consecutivi dal  
 al   come prescritto dall’art. 47, comma 1 della Legge 08.06.1990 n. 142. 
Borgomanero, li     
                                                                 IL SEGRETARIO DI BORGOMANERO 
 
 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 

� è stata trasmessa ai Comuni uniti in Consorzio ai sensi dell’art. 14 dello Statuto per la    
            pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
�  è stata trasmessa alla Prefettura di Novara con lettera protocollo n.  _______  in data 
 __________________. 
� è stata trasmessa al competente Organo di Controllo sugli atti dei Comuni in data 
 __________________  prot. n.  _______. 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di Legge il giorno  
___________________. 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 47, comma 2, della Legge  142/90. 
� decorsi  20  giorni dal  ricevimento di copia  da  parte  della  competente  sezione  del
 C.R.C.  avvenuta  il ________________  prot.  n.  ________  senza  che  ne sia  stato 
 pronunciato provvedimento di annullamento a norma dell’art. 46 Legge 142/90. 
A seguito di richiesta di chiarimenti o elementi integrativi di giudizio della Sezione del C.R.C., con 
ordinanza istruttoria in data ____________________ prot. n. __________ 
� sono state prodotte controdeduzioni: 
 atti n. __________ del _______________ 
 Estremi ricezione Sezione C.R.C. 
 atti n. __________ del _______________ 
� Esecutiva decorsi 20 giorni dal ricevimento dei chiarimenti senza che ne sia stato 

pronunciato  
           provvedimento di annullamento a norma dell’art. 46 Legge 142/90. 
� Annullata per vizi di legittimità con provvedimento prot. n. _____ del ___________ 
Borgomanero, lì 
      IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO  

 


